† HOMAGIUM MANUALE. Vide supra.

† HOMAGIUM MILITARE, Quale militem decet. Charta hominii Radulfi de Chasteauneuf ann. 1208: *Fecit Homagium Militare dicto domino Comiti flexis genibus, junctis manibus, prout est in talibus consuetum.*

\* HOMAGIUM DE PAGA quid sit, explicat Consuet. Norman. part. 1. cap. 30. ex Cod. reg. 4651: *Fit homagium quandoque de pace servanda, quod Homagium de Paga nominatur, eo quod fit in pagam concordie inter aliquos reformatæ, ut quando aliquis sequitur alium de aliqua actione criminali, et pax inter ipsos reformatur, ita quod secutus facit ei homagium se altero de pace illa conservanda. Eadem vernacule ibid.: L'homage est fait aucuns fois de garder paix, et est appellé Homage de Paie, pour ce qu'il est fait pour paix et en affirmation de la concordie qui est reformée entre aucuns. Vide Hominium pro Emenda.*

† HOMAGIUM DE PERSONA, Illud est quo vassallus dominum suum feudalem contra quemvis adjuturum se profitetur, non ita tamen ut nemo excipi possit. Consule quæ de duplici *Ligeitate* docuit D. Cangius in voce *Ligius*. Instrument. ann. 1339. tom. 2. Hist. Dalphin. pag. 388. col. 1: *Anno 1339. Indict. VII. ipsa indict. mutata cum anno, 12. mens. Nov. Nobilis domicellus Ulricus Tibaudi facit Homagium de Persona ante omnes homines et personas, exceptis dom. nostro Rege Francorum, et dom. Joanne de Cabilone domino de Arlaco, quibus est primo, ut asserit, ad homagium obligatus, illustri Principi DD. Humberto Dalphino Vienn. promittens dictus Ulricus dictum dom. Dalphinum de placito, et de guerra juvare contra omnes personas exceptis duobus dominis supradictis, et Archiep. Bisuntinensi, et Episc. de Bala. Hujus homagii exstat formula in Lib. nig. Scaccarii Anglici pag. 7. ex Charta Conventionis inter Henricum Reg. Angl. et Robertum Comit. Flandr.: *Robertus Comes Flandriæ, fide et sacramento assecuravit Regi Henrico vitam suam et membra, quæ corpori suo pertinent, et capcionem corporis, ne Rex eam hanc (l. habeat) ad damnum suum, et quod juvabit eum ad defendendum regnum Angliæ contra omnes homines, qui vivere et mori possunt, salva fidelitate Philippi Regis Francorum. Vide Membrum 2.**

HOMAGIUM PLANUM, [vel Simplex.] ad discrimen *Ligii*, dicitur *Hommage Plain*, quod nude fit, et cui non adjunctum est sacramentum fidelitatis, vel illud, in quo quis excipitur. Regestum Feodorum Campaniæ fol. 105: *Gaufridus de Villemaur fecit Homagium ligium, et aliud Planum: Ligium est apud Villam Mauri, et Planum apud Palez. Et fol. 118: Joannes Maucosins fecit Homagium*

*de eo... nescit, utrum sit planum vel ligium, et propter hoc inquirendum est. Occurrit ibi crebro Planum Homagium, ligius de plano feodo, fol. 71. 76. 83. 94. 101. etc. Charta Guidonis Cansdaveins Dom. du Pleisii ann. 1258. in Tabulario Corbeiensis lib. 1. Chart. 23: *Tenrons en fief lesdits 40. muiz d'aveine à Plain Homage sans ligée.* In Consuetud. Rupelensis art. 4: *Quand aucun vassal tient à Homage Plain ou lige aucunes terres et fief noble, etc.* In Consuetudine Ambian. art. 7. 25. et 189. duplex genus feodorum observare est, ac primum quidem, quod alteri dignitate præfertur, feodum, quod in *Parriam* tenetur, *Fief tenu en Parrie*; alterum, quod tenetur in planum homagium, *Fief tenu en Plain Homage*. Plani homagii mentio præterea fit in Consuetudine Pontivensi art. 77. et in Pictavensi art. 108. ubi duplex perinde homagium esse dicitur, aliud *ligium*, aliud *planum*, et art. 113. homagium planum non tactis Evangelicis fieri, secus de ligio. Adde art. 133. 148.*

¶ Quæ quidem, si paulo attentius a D. Brussel perpensa fuissent, æquiori haud dubie censura carpsisset. Ex his quippe manifestum fit vix aliud ullum, præter planum et ligium, notum hisce temporibus homagium fuisse; imo inter utrumque non modicum interfuisse discrimen. Recte igitur observavit D. Cangius duplicem hanc hominiorum speciem potissimum obtinuisse, quod alias species existisse dicere est, nec minus quoque unum per alterius discrimen apte definivit, clara omnino notione; cum enim, *nude*, dixit D. Cangius addendo: *cui non adjunctum est sacramentum fidelitatis*, mentem suam non obscure declaravit. Fuere etiam, fateor, *homagia non ligia* in quibus nemo excipiebatur; quid inde? Virum cetera eruditissimum non omnia vidisse, quod conditionis humana vitium est, non ingenii: verum nec illud prætermissem voluit D. Cangius, cum duplicem *Ligeitatem* distinxit, quod in voce *Ligius* consulere licet. Qui vero *hominium planum* debebat, liber et immunis erat erga dominum feudalem ad omni servitio sive curiæ, placiti aut exercitus; unde ejusmodi feuda primum quidem *alodia*, dehinc sub hominii conditione alicui domino subjecta fuisse non immerito existimat idem D. Brussel. Hæc autem hominii species circa medium XIII. seculum ab ordinario indistincta esse cœpit.

† HOMINAGIUM PLENUM de franco servitio sine *ligatione*, quo vassallus servitium militare, nulla exceptione facta, domino feudali pollicetur. Charta anni 1241. ex Tabular. Compend.: *Hominagium Plenum de Franco servitio sine ligatione fecit Ansoldus de Faciet Miles Abbati et Conventui S. Cornelii Compendiensi, super quod habetur, etc.*

† HOMAGIUM RECTUM, Quod Regi nullo medio præstatur. Charta ann. 1276. Chartular. Domus Dei Pontisar.: *Possidebant omnes res hujusmodi et omnes res alias spectantes ad res predictas superius expressim nominatas in feodo et recto Homagio nude et immediate a Domino Rege Franciæ. In alia vernacule scripta eod. anno Ibid. ubi de iisdem feodis: *Tenoient au chaste de Biaumont nu à nu du Roi de France et in fe.**

\* HOMAGIUM RUSTICALE, Quod a rusticis seu servis debetur. *Homagia nobilia et rusticalia*, in Charta ann. 1355. ex Reg. 93. Chartoph. reg. ch. 173. Vide supra *Homagium corporis*,

HOMAGIUM SOLIDUM et NON SOLIDUM, id est, ligium et non ligium. Constitutiones Catalanæ inter dominos et vassallos MSS. cap. 31: *Duplex est Homagium, videlicet Homagium solidum, et non solidum. Homagium solidum est quasi gerens legalitatem et fidelitatem. Nam homo solidus adversus omnes gerit fidelitatem domino suo: et ita in homagio solido nullus excipitur, quando fit quantum ad verba, sed quantum ad rectum intellectum, ille qui generalem habet jurisdictionem, intelligitur exceptus: nam, contra illum non tenetur dominum suum juvare: ex quo evidenter apparet, quod nullus potest facere Homagium solidum duobus, quia talem simplicem fidelitatem, in qua nullus intelligitur exceptus, præter generalem jurisdictionem habentem, non potest aliquis facere duobus. Est autem Homagium non solidum, quando aliquis excipitur faciendo Homagium, cum dicitur: *Facio tibi homagium, excepta fidelitate, quam debeo domino meo solido. Vel sic: Facio tibi Homagium in hoc, excepto quod possim mihi alium dominum constituere, contra quem nolo tenere te juvare: item si excipitur aliqua persona, etc.**

¶ Hujusmodi homagiorum plurima occurrunt exempla, inter ea quæ in Commentariis ad Historiam Delphinatus referuntur. In homagio per Aymonem de Bocozello Dalphino ann. 1290. præstito tom. 1. Hist. Dalphin. pag. 21: *Salvis et exceptis homagio et fidelitate unius domini, quemcumque dictus Aymo vel prædecessores sui sibi constituerint, vel quem dictus Aymo vel hæredes sui sibi constituere voluerint in futurum. In alio ann. 1293. ibid. pag. 36: *Factentes ipsi domino Dalphino et ejus hæredibus Homagium ligium et fidelitatem contra quamcumque personam, Collegium, Universitatem, excepta persona Imperatoris, et honore et corona Imperii, et excepto Abbate Insulæ-barbaræ, et excepto D. Episc. Vasionensi.**

HOMAGIUM LIBERUM. Charta Guillelmi de Maineriis Militis ann. 1248. in Tabul. S. Judoci: *Quæ omnia de dicta Ecclesia nos per Homagium liberum quondam tenentes, ipsi Ecclesie eschangiamus pro 60. sol. Paris.*